
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2011

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255550

Ato: 04
Numero da Dispensa: 15/2011
Data: 11/07/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255220

PORTARIA: 1304/2011
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE no 
Município de Tomé-Açú/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (SUPERINTENDENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 04/07/2011
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
04/07/2011
57234738/NATASHA DE SOUZA FRANCO KHAYAT (ASSESSORA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255353

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 501/2011 - GAB. SUSIPE DE 11 DE JULHO 

DE 2011.
Nome: ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/NGP 
Período: 12/07/2011 a 10/08/2011 
Triênio: 04/12/1992 a 03/12/1995

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255296

DISPENSA: 49/2011
Data: 11/07/2011
Valor: 2.187,00
Objeto: Aquisição de 45 cortadores de cabelo elétricos nº 0, para 
suprir as necessidades das Unidades Prisionais da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 11/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARVIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 640
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Complemento: SALA 108
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255157

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela 
Comissão Especial de Licitação no bojo da Tomada de Preços nº 
001/2011 (Processo nº2011/79902) cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia, objetivando a Construção do Berçário 
no Centro de Reeducação Feminino, em Ananindeua, localizado 
à Rodovia BR 316, KM 3, Alameda do CAIXAPARAH, Passagem 
Jardim Estrela S/Nº,  decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço sob Regime de Empreitada 
por Preço Global”, em favor da empresa VIVA SERVIÇOS DE 
MÃO-DE-OBRA LTDA.
Belém, 07 de julho de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255214

PORTARIA: 1305/2011
Objetivo: transportar peças para VTRS, assim como, instalar 
câmeras nos Centros de Recuperação de Redenção e Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209551/FRANCISCO CÉLIO DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011
54188571/JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
15/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

COMISSAO TECNICA DE CLASSIFICAÇÃO CRPP III
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255179

PORTARIA Nº 491/2011 GAB. SUSIPE BELÉM-PA, 30 DE 
JUNHO DE 2011

Maj. Francisco Mota Bernardes, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor da Portaria 0014/2011 CRPPIII de 15 de 
junho de 2011.
CONSIDERANDO o teor do mem.1070/2011 CRPPIII de 15 de 
junho de 2011.
RESOLVE:
 I – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classificação (CTC) , de acordo com 
a Lei 7210/84, arts.6º,7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou lado técnico em avaliação 
psicossocial.
NOME   FUNÇÃO
PAULO ROBERTO AMARANTES J.OLIVEIRA (DIRETOR)     
PRESIDENTE
CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS (VICE-DIRETOR)     
MEMBRO
PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (VICE-DIRETOR)     MEMBRO
RAIMUNDO NONATO DE FREITAS SIQUEIRA (VICE-DIRETOR)     
MEMBRO
JUSCELINO TAVARES TEIXEIRA (CHEFE DE SEGURANÇA)     
MEMBRO 
RONILDO GUIMARAES DA SILVA (CHEFE DE SEGURANÇA)     
MEMBRO
RISOLETE GESTA FARIAS (PSICOLOGA)     MEMBRO
ANDRE MONTEIRO SOARES (PSICOLOGO)     MEMBRO
DIONE LOPES DE OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL)     MEMBRO
MILENA GOMES DE OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL)     MEMBRO
EDMAR GUIMARAES SANTANA NETO (ASSISTENTE SOCIAL)     
MEMBRO
EDUARDO NATANAEL DA COSTA VIEIRA (AGENTE PRISIONAL)    
SECRETARIO
KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO (AGENTE PRISIONAL)    
SECRETARIO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255586

ERRATA de publicaçao n.º 252065 referente a Cooperaçao Mutua, 
Tecnica e operacional entre a Susiperitendencia do Sistema 
Penitenciário do estado do Pará e a Secretaria de estado de 
Obras Publicas do Pará, para a construçao do Centro de triagem 
no municipio de Marabá/PA . 
Onde se lê : Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso Origem do Recurso 
03421121347520000  449051   0101000000
Leia-se : 03421121316780000  449051   0101000000

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255626

PORTARIA Nº 2392/2011-DG/CDRH, DE 07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54193789/2, lotada na Gerência do 
Parque de Retenção de Veículos, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2391/2011-DG/CDRH, DE 07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Exames Teóricos e Ptráticos, a Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
os mesmos cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.

EDSON ALVES BARBOSA motorista

WIL MAURÍCIO DE ARAGÃO ROCHA agente de trânsito 57200272/1

VANDER PRADO MACHADO agente de trânsito 54183575/3

ADRIANO SANTA BRÍGIDA 
CONCEIÇÃO SILVA

agente de trânsito 5831504/2

LUIZ TIAGO ALVES AMARAL auxiliar administrativo 57194024/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2390/2011-DG/CDRH, DE 07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WARLENTON NAZARENO DE MELO 
BRITO, Assistente Administrativo, matrícula 80845570/1, lotado 
na Gerência de Engenharia de Trânsito, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2389/2011-DG/CDRH, DE 07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CREUZA DA CONCEIÇÃO DO CARMO 
BRITO, Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Execução Financeira da Coordenadoria de Gestão Orçamentária 
e Financeira, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o expediente diário 
de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2388/2011-DG/CDRH, DE 07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO 
CEJAS, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175753/1, lotada 
no Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2387/2011-DG/CDRH, DE C07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SÍLVIA AZEVEDO BEZERRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54191729/3, lotada na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2384/2011-DG/CDRH, DE 07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Agência de Trânsito Belém, a Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo os mesmos cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.

LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS assistente administrativo 55588576/1

RAMON SANTOS DO NASCIMENTO assistente administrativo 80845580/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2393/2011-DG/CDRH, DE 07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº 31.628, de 19.03.2010, 


